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Úvod

Hospodaření s majetkem státu bylo původně upraveno především v hospodářském zákoníku č.
109/1964 Sb. a v jeho prováděcích vyhláškách. Při zrušení hospodářského zákoníku obchodním
zákoníkem k 1. lednu 1992 bylo výslovně stanoveno v obchodním zákoníku, že právo hospodaření
státních organizací s majetkem státu se do vydání nové právní úpravy řídí dosavadními předpisy,
včetně hospodářského zákoníku.

Po roce 1990 byla postupně přijata řada nových zákonů, které se určitým způsobem dotýkaly
majetku státu. Z nich mimořádný význam měly zejména zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách
převodu majetku státu na jiné osoby a zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a
jinému zemědělskému majetku (zákon o půdě), oba vícekrát v průběhu doby novelizované. Pro
státní podniky jako právnické osoby hospodařící s majetkem státu byla přijata nová právní úprava v
zákoně č. 77/1997 Sb., o státním podniku. Zmíněná úprava v hospodářském zákoníku a k němu
vydaným prováděcím vyhláškám však byla poplatná době, kdy byla přijata. Svými konkrétními
ustanoveními již neodpovídala změněným politickým a ekonomickým podmínkám. To si stále více
vynucovalo potřebu připravit a přijmout novou zákonnou úpravu, kterou se stal zákon č. 219/2000
Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích a k němu vydaná prováděcí
vyhláška č. 62/2001 Sb., o hospodaření organizačních složek státu a státních organizací s majetkem
státu.

Organizační složky a státní organizace mohou podle tohoto zákona při hospodaření s majetkem
státu kromě jiných právních dispozic činit také právní úkony, které mají za následek zánik
vlastnického práva státu k nemovitostem v majetku státu a vznik vlastnického práva k takovým
nemovitostem jiné právnické nebo fyzické osoby. Převodem vlastnictví pak samozřejmě zaniká také
příslušnost organizační složky nebo státní organizace s takovým majetkem hospodařit. Nemovitým
majetkem jsou podle § 119 Občanského zákoníku pozemky a stavby spojené se zemí pevným
základem. Pozemkem se rozumí část zemského povrchu, která je oddělena od sousedních částí
hranicí územní správní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí
držby, hranicí druhu pozemku, popř. rozhraním způsobu využití pozemků. Parcelu představuje
pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální mapě a označen parcelním
číslem.

Zákon o majetku ČR kromě hospodaření s majetkem státu upravuje také správu majetku,
kterou v rámci svého předmětu činnosti vykonává Pozemkový fond České republiky. Je nutno ale
zdůraznit, že tento právní předpis se na správu vykonávanou Pozemkovým fondem vztahuje pouze
v omezeném rozsahu. Při správě předmětného zemědělského a lesního majetku státu se řídí
Pozemkový fond zejména zákonem č. 95/1999 Sb., o podmínkách převodu zemědělských a lesních
pozemků z vlastnictví státu na jiné osoby, zákonem č. 92/1991 Sb. a zákonem o půdě v kontextu s
jeho restitučními ustanoveními.

Účelem této diplomové práce je tak poskytnout relativně ucelený výklad současné
problematiky spojené s převáděním nemovitého majetku státu na jiné subjekty v České republice a
v některých zemích Evropské unie.

V úvodní části je nastíněn vývoj vlastnických a uživatelských vztahů k nemovitostem a
jednotlivých pozemkových reforem. Dále jsou popsány metody a postupy při převodech
nemovitostí z ČR na jiné subjekty zejména cestou Pozemkového fondu České republiky, ale i
prostřednictvím Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových a státního podniku Lesy České
republiky. Jsou uvedeny i výsledky statistik týkající se počtu uzavřených smluv za rok 2006.
Praktická část je věnována konkrétnímu převodu zemědělského pozemku a postupu při výběru jeho
nabyvatele.
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1. Pozemkové reformy a vývoj pozemkového vlastnictví na území
České republiky

Počátky rozvoje vlastnických a uživatelských vztahů na území České republiky lze situovat do
12. až 14. století. V tomto období se začaly osidlovat okrajové (pohraniční) části našich historických
zemí, aby půda i v těchto oblastech přinášela svým vlastníkům zisk. Dominantními vlastníky půdy
byl panovník a feudálové, kteří půdu pronajímali. Pozemky se pronajímaly kolonistům v tzv.
kolonizaci vnitřní a velké.

Kolonizace vnitřní se vyznačovala tím, že nájemci pozemků byli poddaní feudálovi. Nájem byl
sjednán ústně, byl nedědičný, kdykoliv vypověditelný. Nájemce pozemků byl nesvobodný na
nesvobodné půdě.

Kolonizace velká neboli německá byla prováděna kolonisty cizí národnosti, převážně německé.
Z tohoto období lze datovat problémy Sudet, které se odráží v současnosti v privatizaci zemědělské
půdy ve vlastnictví státu. V té době získal nájemce půdu „zákupním penízem“, byl osobně
svobodným na nesvobodné půdě, která nadále patřila feudálovi. Na rozdíl od vnitřní kolonizace
nájem byl sjednán písemně, byl dědičný a nevypověditelný. Výsledkem byly různé typy osídlení,
patrné dodnes: silniční ves, návesní ves, lánová ves, dvorcová zástavba a další. Byly založeny
základy současných katastrálních území.

Pozemkové reformy jsou zásahy státu do pozemkových držebnostních poměrů, spojené s
parcelací půdy ve vlastnictví státu, šlechty i církve a s jejím přídělem do držby drobných rolnických
soběstačných podniků. Pozemkové reformy mají vyřešit vnitřní hospodářské a společenské
protiklady, které se nahromadily vzrůstem velkostatků a úpadkem rolnického hospodářství.

1.1 První pozemková reforma (období roku 1919 až 1935)

Vznik samostatné Československé republiky v roce 1918 byl provázen i vytvořením situace
vhodné pro vyřešení pozemkové otázky v našich zemích. Její vyřešení slibovalo smazat dluh, který
po sobě v našich zemích zanechala buržoazně demokratická revoluce, která v podmínkách
Rakousko-Uherska vyústila v kompromis mezi buržoazií a šlechtou a který se v oblasti
pozemkových vztahů projevil v zachování šlechtických velkostatků. Nedostatečná nabídka půdy na
trhu zpomalovala rozvoj podnikatelských aktivit, jejichž nositelem byla především buržoazie.
Kromě toho značná část půdy byla v jiných rukou než v českých. Tato skutečnost vtiskovala otázce
půdy a jejímu řešení významný národní aspekt.

Také venkovské obyvatelstvo, které v průběhu 19. století procházelo diferenciačním procesem,
již dávno netvořilo homogenní sociální skupinu. Většina v tomto procesu nově vzniklých sociálních
vrstev venkovského obyvatelstva pociťovala nedostatek půdy.

Všechny shora uvedené faktory přispěly k tomu, že za provedení pozemkové reformy se
postavily prakticky všechny významné politické síly nově vzniklé Československé republiky.

Označení „první pozemková reforma“ se vžilo pro státem regulovaný a prováděný proces
přerozdělování půdy a dalšího zemědělského a lesního majetku probíhající v letech 1919 až 1935.
V rovině práva byl tento proces zakotven ve skupině právních předpisů (především zákonů)
přijatých postupně v průběhu tohoto období, zejména pak v jeho počátku.

Tyto zákony byly uvedeny zákonem č. 38/1919 Sb., o obstavení velkostatků, který prohlásil
jakékoli zcizení, zastavení nebo rozdělení velkostatků zapsaných v zemských deskách za neplatné,
pokud nebude československým státem schváleno. Cíl tohoto opatření byl zřejmý. Mělo zachovat
tyto velké zemědělské majetky pro účely zamýšlené pozemkové reformy a zajistit její hladký
průběh.
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Vlastní pozemkovou reformu uvedl zákon č. 215/1919 Sb., o zabrání velkého majetku
pozemkového, tzv. záborový zákon, vydaný 11. března roku 1919.

Předmětem záboru pro účely pozemkové reformy byl tzv. „velký pozemkový majetek“. Zákon
jím rozuměl soubory nemovitostí spolu s právy, která byla spojena s jejich držením, jestliže výměra
vlastnicky náležející jediné osobě nebo týmž spoluvlastníkům byla větší než 150 ha zemědělské
půdy nebo 250 ha veškeré půdy.

Ze záboru byly některé objekty vyloučeny a to objekty právně i hospodářsky samostatné

[…]

vlády z roku 2004 ukončena v závěru roku 2009, o další tři roky prodloužit. Gandalovič, jenž je
současně předsedou prezidia fondu, také navrhuje, aby ani pak fond nezanikl bez náhrady. Jeho
agendu by měla počínaje rokem 2013 převzít nová samostatná instituce; v podstatě takový „fondík“
s menším majetkem a méně zaměstnanci. Tento postup doporučuje materiál ministerstva
zemědělství s návrhem zásad transformace pozemkového fondu. Předloha popisuje i rizika
dřívějšího zániku fondu. Rok 2009 se pro zrušení fondu ukazuje jako nereálný. Podle Gandaloviče
to bylo rozhodnutí od zeleného stolu a také nebyly vytvořeny podmínky pro to aby se státní půda
prodala. Gandalovič tak věří, že se mu podaří přesvědčit vládu o nutnosti termín posunout.

Zásada číslo jedna pro postup při transformaci spočívá v definování objemu a struktury
majetku, který by si měl stát ze strategických důvodů ponechat. I v budoucnu bude nutné držet
nějaký podíl státní půdy, především pro dopravní stavby. Jednotlivé resorty proto nyní upřesňují své
potřeby pro rozvojové plány, na příštích deset let. Zatím požadují téměř 70 tisíc hektarů, ale zdaleka
nemusí jít o číslo konečné.

Kvůli této státní rezervě bude nutné upravit především zákon o prodeji státní půdy, jehož cílem
je privatizace a který s dlouhodobým zadržováním pozemků v rukou státu nepočítá. Pozemkový
fond se také zřejmě bude muset vypořádat s církevními restitucemi – v držení má asi 49 tisíc
hektarů církevních pozemků a 825 staveb a s tímto majetkem by měl disponovat i v závěru roku
2009. Majetek by se měl vydávat řádům a kongregacím, církve a náboženské společnosti by měly
dostat finanční náhrady.

Druhou zásadou, která má dovést Pozemkový fond k transformaci, je co nejrychlejší odstátnění
co nejvíce majetku, jenž nespadne do státní rezervy. V době vzniku k 1. lednu 1992 fond spravoval
zhruba 900 tisíc hektarů zemědělské půdy, z nichž začal vypořádávat restituce, a počítalo se, že
kolem 500 tisíc hektarů prodá. Do konce roku 2007 Pozemkový fond celkem převedl asi 470 tisíc
hektarů, na odstátnění čeká ještě zhruba 200 až 250 tisíc hektarů.

V roce 2008 plánuje Pozemkový fond prodat necelých 60 tisíc hektarů. Privatizace bývalých
státních statků a jejich pozemků bude ještě dlouhá léta doznívat. Kupující mají totiž splátky za
nabytý majetek rozložené na třicet let, po tu dobu má stát zástavní a předkupní právo.
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V návrhu k transformaci se objevuje také úvaha o takzvané „restituční tečce“, díky níž by se
mimo jiné mohla minimalizovat zbytková agenda fondu. Proti restituční tečce, kterou ve sněmovně
prosadila v roce 2005 levice, přitom občanští demokraté a další pravicoví zákonodárci podali
stížnost k Ústavnímu soudu. Uspěli částečně: tečka zůstala platit pro postoupené nároky a jejich
držitelé mohli žádat o finanční náhradu, zatímco přímí restituenti se nadále mohou ve veřejných
nabídkách ucházet o náhradní pozemky.

Kdyby došlo v roce 2009 k zániku státního fondu, pozastavil by se celý proces odstátňování
majetku, což by nebylo v souladu s programovým prohlášením vlády, které naopak předpokládá
urychlené vyjasnění vlastnických vztahů k půdě, to znamená dokončení restitucí a privatizaci
zemědělské půdy.
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8. Summary

Transfer of real estate of the Czech state to other subjects
This thesis follows the historical development of real estate tenancy in the Czech Republic

from its origin to present days, including the state interventions into the property relations, and
describes and defines the transfer of state property to other subjects by means of state agencies
authorized to transfer such property. The thesis is divided in seven chapters.

The first chapter deals with the historical outline of the development in ownership and user
relations in the territory of the Czech Republic that were suppressed as a result of real estate
conscript by the state. The issue of so called „restitution stop“ is also mentioned as well as
acquisition of real estate by foreigners.

The second chapter pursues the procedures and methods used with transfer of real estate of the
Czech state to other subjects by means of Land Fund of the Czech Republic. It analyses in detail
sale and transfer of real estate in accordance with Act No. 95/1999 Coll., on Conditions for the
transfer of agricultural land and forests from the state ownership to ownership of other persons, in
accordance with Act No. 229/1991 Coll., on the Arrangement of ownership relations towards
agricultural land and other agricultural property, in accordance with Act No. 569/1991 Coll., on
Land Fund of the Czech Republic, in accordance with Civil Code No. 40/1964 Coll., and in
accordance with Act No. 92/1991 Coll., on Conditions of transfer of state property to other persons.

The third chapter deals with the current issue of transferring real estate from the Czech
Republic to other subjects through the Office of the Government Representation in Property Affairs.

The fourth chapter offers an outline of valid legal enactments related to transfer of real estate
of the Czech Republic, which the state enterprise Forests of the Czech Republic has the right to
manage.

The fifth chapter observes the procedure of selection of the agricultural land transferee in
accordance with section 7 of Act No. 95/1999 Coll., at the District Office of Land Fund in České
Budějovice. It provides information about the number of agreements regarding the transfers of state-
owned real estate that were concluded at this office in the year 2006.

The sixth chapter addresses the transfers of state-owned real estate in some neighbouring
countries of the European Union. It considers especially the legal regulations in Slovakia. Poland
and the Federal Republic of Germany are also mentioned.

The thesis is accompanied by appendices related to the selection of transferee and transfer of
land in accordance with section 7 of Act No. 95/1999 Coll., referred to in the fifth chapter.
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