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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Považujete současný systém správy státního nemovitého majetku a jeho převádění za

dobrý? Pokud ne, jaké změny by jste navrhovala?
Otázka 2: Porovnávala jste právní úpravy v okolních zemích (Slovenská republika, Polsko, Spolková
republika Německo); jak hodnotíte současný systém v ČR ve srovnání s těmito státy?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka si vybrala ve své práci značně rozsáhlé téma převodů nemovitého majetku českého státu
na jiné subjekty. Ve své práci se obsáhle zabývala historií od r. 1919 až do současnosti. V práci bych
očekával kladné či kritické zhodnocení současného stavu správy státního majetku a jeho převodů,
případně i porovnání jednotlivých institucí zabývajících se převody mezi sebou. K tomu však
nedošlo, je to způsobeno velkým rozsahem zadání diplomové práce a nekladu to za vinu diplomantce.
Mohla by toto téma doplnit krátce při obhajobě práce.
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